
鶴居社協だより
2021 Vol.1

鶴居村村民福祉センターあすぽっと開設！祝
令和3年8月2日より、鶴居村に新たな地域福祉の拠点として「鶴居村村民福祉センターあすぽっ

と」が開設されました。施設内には鶴居村社会福祉協議会の事務所が入り、他に村民交流スペー

ス、ホール、会議室、相談室、そして素敵なテラスなどがあり多種多様な利用ができます。災害

時の避難場所としても活用ができ、発電機も完備され有事の際に対応が出来る仕組みとなってお

ります。村内の地域福祉に関わる方々や福祉団体の皆様にご利用して頂ければと思います。また、

村民交流スペースは今後コミュニティカフェの展開、菜園スペースにつきましては菜園サロンの

展開をそれぞれ予定しており地域の方々が気軽に立ち寄れる場所になるよう努めて参ります。鶴

居村社会福祉協議会では、「あすぽっと」が村民の明日に繋がるような拠点となるように様々な

事業展開をしていきたいと思っておりますのでご期待ください。

鶴居村社会福祉協議会役員が新体制になりました

理
事
・
評
議
員
・
監
事

一
同

会

長

村
上

泰
夫
（
新
）

副
会
長

室
田

弘
（
再
）

副
会
長

秋
山

つ
や
子
（
新
）

理

事

水
本

梨
佳
（
再
）

理

事

畑
佐

さ
ゆ
り
（
新
）

理

事

大
木

虹
子
（
新
）

評
議
員

秋
里

秀
子
（
再
）

評
議
員

草
刈

直
文
（
再
）

評
議
員

畔
田

豊
（
再
）

評
議
員

渡
辺

巖
（
再
）

評
議
員

角
田

め
ぐ
み
（
新
）

評
議
員

大
澤

恵
子
（
新
）

評
議
員

小
松

健
太
郎
（
新
）

監

事

田
中

春
樹
（
再
）

監

事

釜
萢

尚
（
再
）

令和3年6月25日に理事・監事・評議員の一斉改選が行われ、新任再任の役員を合わせ

新体制となり、新たに村上泰夫氏が会長として就任されました。

鶴居村より委託されました鶴居村村民福祉センターあすぽっとにて、鶴居村社会福祉

協議会が鶴居村の福祉の発展に貢献できるよう、新しい役員一同と職員で邁進して参

りますので皆様の引き続きのご支援、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

また、任期満了にて退任された役員の皆様におかれましてもご尽力頂きましたこと、

厚く御礼申し上げます。

【鶴居村遺族会船本会長ご勇退】

令和3年8月6日に社協が

事務局を担っている、

鶴居村遺族会の総会が

開催され、任期満了に

伴い船本会長がご勇退

することとなりました。

実に３７年という長い間、会長職を務めあげ、

恒久的な平和を願い遺族会に尽力して参りまし

た。また、釧路地区連合遺族会の会長としても

釧路管内の追悼式に毎年参列し、遺族会に関す

る行事には積極的に足を運び、遺族の皆様に寄

り添っておりました。今後は鶴居村遺族会の顧

問として引続き会の活動にご協力を頂きながら、

ご尽力を頂くこととなっております。

後任には伊藤順一副会長が会長として任命され

ました。若い世代に戦争の悲惨さや平和の尊さ

を伝えていけるよう、伊藤新会長をはじめ。遺

族会員の皆様と力を合わせ活動して参りたいと

思いますので、引き続きご協力、ご支援の程お

願い申し上げます。

船本前会長、長い間お疲れ様でございました。

【鶴居村社会福祉協議会鶉橋会長ご勇退】

令和3年6月25日に

本会役員の一斉改選が

行なわれ鶉橋会長が

任期満了に伴い、ご勇

退されることとなりま

した。平成13年に評議

員となられ、理事を経たのち、平成22年4月

より会長に就任されました。会長職として長

きにわたり事務局の体制構築や、地域福祉の

発展そして管内社協との橋渡しとしてご貢献

され、また在任中には本会が法人設立30周年

を迎え記念誌の発刊にもご尽力頂きました。

職員を常に温かい目で見守って頂いた鶉橋会

長には事務局職員一同大きな感謝をしており

ます。全役員をひとつにまとめながら、本会

の運営に携わって頂いたことにつきましても

役員一同厚く御礼申し上げる次第です。

これからも鶴居村社会福祉協議会を温かく見

守って頂けることを心より願っております。

長きにわたる役員、そして会長職お疲れ様で

ございました。

≪新サロン情報≫

新サロンその１ ☆菜園サロン☆

新サロンその２ ☆コミュニティカフェ☆

新しいサロンの取組みの一つ目として菜園サロン

を実施していきます。「あすぽっと」横にある菜

園スペースに植えたお花を地域住民の皆様と交流

しながら、水やりや雑草取りを行う予定です。

一回目のサロンでは苗植えを炎天下の中でしたが、

行うことができ、写真にあるように素敵な花壇に

なりました。今後はＩＰにて告知致しますので是

非ご参加ください。

新しいサロンの取組みの二つ目としてコミュニティ

カフェを実施していきます。現在つるいにこにこサ

ロンの設置委員の皆様と企画しております。

一杯100円でコーヒーまたお茶を提供し、くつろぎの

場としてご利用して頂く予定です。新型コロナウイ

ルス感染症の影響により、開催が延びるかもしれま

せんが、菜園サロン同様ＩＰにて開催告知致します。

名称につきましては皆様のアイディアも募集中です。

☆あすぽっとへの寄贈品について（御礼）☆ ≪令和3年度日野浦基金助成金事業助成先紹介≫



川島 泰文 新事務局長

令和3年4月1日付で専任の事務局長を拝命しました川島泰文

です。高松前事務局長が構築してきた社協の体制をより良

いものにし、鶴居村の福祉の発展に努めて参りたいと思い

ます。また、本年より供用開始となりました鶴居村村民福

祉センターあすぽっとが村民の皆様に幅広くご利用して頂

けるよう役職員と力を合わせていきたいと思います。皆様

のご指導、ご支援の程よろしくお願い申し上げます。

≪新事務局長紹介≫

☆あすぽっとへの寄贈品について（御礼）☆

発行元：社会福祉法人鶴居村社会福祉協議会

住 所：085-1206 阿寒郡鶴居村鶴居東1-1-2鶴居村村民福祉センターあすぽっと内

電 話：0154-64-3033 FAX：0154-64-3055

左の写真につきましては、村内で活動するボラン

ティアサークル手編みの会様よりご寄贈頂きまし

た、つるぼー・ひなぼーの手編みの人形です。あ

すぽっとの開設に向け、作成して頂いた品でとて

もかわいいデザインになっております。あすぽっ

と内村民交流スペースにてお出迎えをしておりま

すのでお立ち寄りの際には是非ご覧になってくだ

さい。

右の写真につきましては、大津真弓様よりご

寄贈頂きました、コーヒーカップセットと湯

呑になっております。こちらもあすぽっと開

設に合わせて丹精込めて作って頂いた品と

なっております。お花や鶴が飛翔する素敵な

デザインになっており、今後展開予定のコ

ミュニティカフェ等で幅広く利用させて頂き

ます。

手編みの会様、大津真弓様、厚く御礼申し上げます。大事に使用させて頂きます。

事務局長：川島 泰文

係 長：山口 隼人

主 事：髙瀬 仁

専 門 員：浅野 晴美

【事務局紹介】
事務局も令和3年より新しい体制となりました。

高松前事務局長の異動に伴い川島専任事務局長が就任し、鶴

居村役場より出向しておりました松尾昭夫主査が3年の出向

期間を終え鶴居村役場へと戻り、4人体制にてスタートして

おります。現体制では社会福祉士、保育士、歯科衛生士など

を専門資格を要した職員がおりますので、相談などございま

したらお気軽にお問合せください。

≪令和3年度日野浦基金助成金事業助成先紹介≫

No.1鶴居村村民皆スポーツプロジェクト

日野浦基金助成金事業は地域福祉活性化を目的に日野浦正志氏や事業に賛同して頂い

た村民の皆様の寄付金にて運営している事業です。

これまで地域の団体や自治組織、NPO法人など多岐にわたり助成を実施し、子ども食堂

の開催や地域のデイキャンプ、パソコン教室、宅配弁当、障がい児・者親子サロンな

ど幅広い事業を実施して頂き、老若男女、障がいをお持ちの方問わず参画して頂いて

おります。昨年はコロナ禍で集客を伴う事業等が出来ませんでしたが、今年度は下記

の4団体に助成が決定し、地域福祉活性化に向けた取組みを実施して頂いております。

パラスポーツとして注目された「ボッチャ」を誰でも気軽に楽しめるよう企画し、障がいをお持ちの

方だけではなく、全村民を対象として展開していきます。

No.2ボランティアグループわくわく

昨年から始まったわくわく宅配弁当は毎週火曜日に配達を実施しながら高齢の方の安否確認も行なっ

てくれております。その他に今年は料理教室も企画され、味噌作りが予定されております。

No.3特定非営利活動法人卵らんハウス

地域交流事業として、久著呂区域の住民や卵らんハウスの利用者様とともに交流できる事業が企画さ

れており、現在ヨガ教室などが展開され一回目は20名弱の方達が参加されておりました。

No.4特定非営利活動法人ソレゾレ

令和3年度より下幌呂地区に開設されました放課後等デイサービスです。地域住民の方々と利用して

いる児童の子たちや保護者の皆様と交流できるイベントを実施していく予定です。

♪あすぽっとの今後の予定、期待される事業♪

○パソコン教室（現在実施中）

○コミュニティカフェ（間もなく実施）

○菜園サロン（間もなく実施）

○駐車場を利用した青空市（フリマ予定）

○居酒屋サロン（来年度）

○つるいにこにこサロン（現在実施中）

○各認定サロンによる出張サロン（随時）

○鶴居村主催の研修会や介護予防（随時）

○日野浦基金助成金事業助成団体による

事業やイベント（随時）

○鶴居村社協理事会・評議員会（随時）

○障がい児・者親子サロン（間もなく再開）

○年越しほのぼのサービス（年末）

○ふれあい昼食会（検討中）

○鶴居村社協主催の研修会（随時）

○村内各ボランティア団体の会議（随時）

○老人クラブ連合会の会議や研修（随時）

○鶴居村遺族会の総会（実施済）

○鶴居村身体障害者福祉協会の会議（随時）

○赤十字奉仕団の会議（随時）

○鶴居村共同募金委員会の会議（随時）

○宅配サンタ（12月）

○カレンダー市（1月）

○ひな人形飾りつけ（3月）

○5月人形飾りつけ（5月）

既に実施されているものもございますが、多数予定されており、今後まだまだ増え

ていく事が予想されます。

新型コロナウイルス感染症の状況によっては延期や中止といったことも想定されま

すが、鶴居村の福祉の向上を目指し様々な団体や関係機関と連携をしながら、あす

ぽっとを有効的にご利用して頂くことで、鶴居村民の明日（あす）に繋がるスポッ

ト（ぽっと）として皆様に喜ばれる施設にしていきます。


